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Ūdensobjektu kvalitāte ir mainīga laikā un ir atkarīga no daudzu faktoru ietekmes, t.sk., 

antropogēno un dabisko faktoru. Lai prognozētu augu barības vielu noplūdes, nepieciešams veikt 

virszemes ūdensobjektu kvalitātes izmaiņu ilgtermiņa tendenču novērtēšanu. Hidroloģisko 

parametru tendenču novērtēšanai tiek izmantots neparametriskais Manna-Kendala tests. Testā tiek 

izvērtētas parametru ilgtermiņa mainības tendences (augšupejoša vai lejupejoša) un būtiskuma 

līmenis (Stålnacke et al., 2003). Ūdens paraugu ievākšana drenu lauku (seši pētījuma objekti), 

mazo sateces baseinu (deviņi pētījuma objekti) un mazo un vidējo upju izpētes līmeņos (divdesmit 

trīs pētījuma objekti) (1. attēls) tiek veikta Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes īstenotā 

Lauksaimniecības noteču monitoringa ietvaros. Ūdens paraugu ķīmiskais sastāvs tiek noteikts 

akreditētās laboratorijās. 

 

1. att. Pētījuma vietu raksturojums 

Pētījuma mērķis ir novērtēt slāpekļa (kopējais slāpeklis, nitrātu-slāpeklis, amonija-slāpeklis) un 

fosfora (kopējais fosfors, ortofosfātu-fosfors) savienojumu koncentrāciju ilgtermiņa tendence 

monitoringa objektos, izmantojot Manna-Kendala testu. 
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Pētījumā iegūtie rezultāti liecina, ka drenu lauka izpētes līmenī četros no sešiem pētījuma 

objektiem Nkop un NO3-N koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta lejupejoša tendence 

(statistiski ticami (p < 0.05) divi rezultāti), augšupejoša tendence NH4-N koncentrāciju ilgtermiņa 

vērtībām konstatēta piecos pētījuma objektos (statistiski ticams viens rezultāts), savukārt Pkop un 

PO4-P koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām piecos pētījuma objektos konstatēta lejupejoša tendence 

(statistiski ticami četri rezultāti). Mazā sateces baseina izpētes līmenī sešos no deviņiem pētījuma 

objektiem Nkop un NO3-N koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta augšupejoša tendence 

(statistiski ticami trīs rezultāti), lejupejoša tendence NH4-N koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām 

konstatēta piecos pētījuma objektos (statistiski ticams viens rezultāts), savukārt Pkop un PO4-P 

koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām septiņos pētījuma objektos konstatēta lejupejoša tendence 

(statistiski ticami astoņi rezultāti). Bērzes upes daļbaseinu izpētes līmenī 12 no 15 pētījuma 

objektiem Nkop koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta augšupejoša tendence (statistiski 

ticams viens rezultāts), 14 pētījuma objektiem NO3-N koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta 

augšupejoša tendence (statistiski ticams četri rezultāts), augšupejoša tendence NH4-N 

koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta 11 pētījuma objektos (statistiski ticami divi rezultāti), 

savukārt Pkop koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām 11 monitoringa objektos konstatēta lejupejoša 

tendence (statistiski ticami seši rezultāti) un PO4-P koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām 13 

monitoringa objektos konstatēta lejupejoša tendence (statistiski ticami deviņi rezultāti). 

Īpaši jūtīgo teritoriju upju izpētes līmenī četros no astoņiem pētījuma objektiem Nkop un NO3-N 

koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta augšupejoša tendence, augšupejoša tendence NH4-N 

un Pkop koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām konstatēta sešos pētījuma objektos (statistiski ticams 

viens rezultāts), savukārt PO4-P koncentrāciju ilgtermiņa vērtībām septiņos monitoringa objektos 

konstatēta lejupejoša tendence. 

Kopumā izvērtējot Manna-Kendala tendenču testa vērtības vērojamas atšķirības gan izpētes 

līmeņos, gan monitoringa objektos, taču novērojama tendence Nkop koncentrācijām palielināties un 

Pkop vērtībām samazināties. Iegūtie rezultāti liecina, ka, lai uzlabotu virszemes ūdensobjektu 

stāvokli nākotnē, nepieciešams pastiprināti pievērst uzmanību slāpekļa savienojumu 

koncentrācijām notecē. 
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